
Официальный выпуск 1

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 10 июня 2022  года № 115    пгт.Березово
О внесении изменений в устав Березовского района
В соответствии с  Федеральными законами от 27 июля 2006 года № 153-ФЗ «О внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Феде-
рального закона «О ратификации конвенции совета Европы о предупреждении терроризма» и 
Федерального закона «О противодействии терроризму», от 22 октября 2013 года  № 284-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения 
полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», 
от 30 декабря 2020 года № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 02 июля 2021 года  № 304-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2021 года № 492–ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, созданных на во-
дных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 18, 49 устава Березовского района, утвержденного реше-
нием Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338,
Дума района РЕШИЛА:
 1. Внести изменения в устав Березовского района, принятый решением Думы Березовского 

района от 15 апреля 2005 года № 338, согласно приложению к настоящему решению.
 2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Ми-

нистерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  
для государственной регистрации. 

 3. Опубликовать  решение в газете «Жизнь Югры» в течение семи дней со дня поступления из 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономно-
му округу - Югре  уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.

 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
 5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

социальной политике и местному самоуправлению 
Думы Березовского района (Обухович Л.Л.), руководителя аппарата Думы Березовского рай-

она О.В. Антоненкову.

Председатель Думы Березовского района  З.Р.Канева
Глава Березовского района   П.В.Артеев

Приложение 
к решению Думы Березовского района 

от 10 июня 2022 года  № 115

Изменения в устав Березовского района
1.   В части 1 статьи 6:
1.1. в пункте 30 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о соз-

дании искусственного земельного участка» исключить;
1.2. дополнить пунктами 35 – 39 следующего содержания: 
«35) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;
36) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Россий-
ской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

37) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе 
участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установле-
нии и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйствен-
ных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

38) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на 
землях населенных пунктов поселения;

39) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правоо-
бладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости.».

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 10 июня 2022  года № 116    пгт.Березово
О внесении изменений в устав Березовского района
В целях приведения устава Березовского района в соответствие с Федеральными законами 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 30 декабря 2021 года № 459-ФЗ «О внесении изменений в Феде-
ральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», руководствуясь уставом Березовского района, утвержденным решением 
Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, решением Думы Березовского района 
от 24 марта 2022 года  № 78 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы 
Березовского района «О внесении изменений в устав Березовского района», 
Дума района РЕШИЛА:
 1. Внести изменения в устав Березовского района, принятый решением Думы Березовского 

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

9 августа 2022 года                                      №63 (11355)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального правово-
го акта (соглашения) в сетевом издании 
«Березово Инфо» (www.berezovo.info), 
объемные графические и табличные при-
ложения к нему в периодическом печат-
ном издании – газете «Жизнь Югры» могут 
не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста му-
ниципального правового акта (соглаше-
ния) в сетевом издании «Березово Инфо» 
(www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официального 
опубликования (обнародования) муници-
пальных правовых актов органов местно-
го самоуправления Березовского района 
и соглашений, заключенных между орга-
нами местного самоуправления»)

ДУМА РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ
Решением Думы Березовского района от 10 июня 2022 года № 115 приняты 

изменения в устав Березовского района.
Изменения в устав Березовского района зарегистрированы Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автоном-
ному округу-Югре 02 августа 2022 года под регистрационным номером № ru 
865010002022002.

ДУМА РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ
Решением Думы Березовского  района от 10 июня 2022 года № 116 приняты 

изменения в устав Березовского района.
Изменения в устав Березовского района зарегистрированы Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автоном-
ному округу-Югре 02 августа 2022 года под регистрационным номером № ru 
865010002022003.



«Жизнь Югры» №63 (11355) от 9 августа 2022 года

Официальный выпуск2

района от 15 апреля 2005 года № 338, согласно приложению к решению.
2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Ми-

нистерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  
для государственной регистрации. 

3. Опубликовать  решение в газете «Жизнь Югры» в течение семи дней со дня поступле-
ния из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре  уведомления о включении сведений о настоящем решении в го-
сударственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березов-
ского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по социальной политике и местному самоуправлению Думы Березовского района (Обухович 
Л.Л.), руководителя аппарата Думы Березовского района О.В.Антоненкову.

Председатель Думы Березовского района  З.Р.Канева
Глава Березовского района   П.В.Артеев
 

Приложение
 к решению Думы Березовского района

от 10 июня 2022 года № 116

Изменения в устав Березовского района
1. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Березовский район образован на основании постановлений ВЦИК от 3 ноября и 12 ноя-

бря 1923 года в составе Тобольского округа Уральской области с центром в г.Березове.
День Березовского района отмечается ежегодно 3 ноября.».
2. В части 6 статьи 27:
2.1. в пункте 2 слова «о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуа-

циях и организует их проведение;» заменить словами «организует и осуществляет проведение 
эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций;»;

2.2. дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2) устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегио-

нального, регионального, межмуниципального и муниципального характера факты прожи-
вания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедея-
тельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации;».

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от  02.08.2022 № 515-р    пгт. Березово
О внесении изменений в распоряжение администрации Березовского района от 

16.02.2021 № 97-р «Об утверждении перечня земельных участков, предназначен-
ных для бесплатного  предоставления в собственность гражданам льготных катего-
рий для индивидуального жилищного строительства на 2021 год»
В связи с выявлением земельных участков, отвечающих требованиям, установленным гра-

достроительными нормативами:
1. Строку 3  приложения к распоряжению администрации Березовского района от 16.02.2021 

№ 97-р «Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного  
предоставления в собственность гражданам льготных категорий для индивидуального жи-
лищного строительства на 2021 год» изложить в следующей редакции:

«
3 с. Саранпауль, ул. Ятринская, 20 86:05:0103047:352 1049 первоочередной
      ».
2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

Глава района    П.В. Артеев

УВАЖАЕМЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ!
Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.05.2022  №33-оз «Об огра-

ничениях в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков в Ханты-Ман-
сийском автоним  округе – Югре» с 01.09.2022 введены ограничения продажи безалкогольных 
тонизирующих напитков в автономном округе несовершеннолетним (лицам, не достигшим 
возраста 18 лет), с использованием торговых автоматов, а также в зданиях, строениях, соору-
жениях, помещениях, находящихся во владении, распоряжении и (или) пользовании образо-
вательных, медицинских и физкультурно-спортивных организаций, в спортивных сооружени-
ях, а также на расстоянии менее чем сто метров по прямой линии без учета искусственных и 
естественных преград от ближайшей точки, граничащей с территорией, предназначенной для 
оказания образовательных услуг.
В соответствии с принятым Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

01.07.2022 № 61-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Об административных правонарушениях» установлена административная ответствен-
ность  за нарушения ограничений продажи безалкогольных тонизирующих напитков в виде 
наложения административного штрафа:

 на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; 
 на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; 
на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.».

Председатель комитета                                                          Ю.С. Безряднова

Извещение о проведении аукциона на право заключения 
договора аренды муниципального имущества

Организатором аукциона на право заключения договора аренды муниципального имуще-
ства является администрация Березовского района. Место нахождения, почтовый адрес, теле-
фон организатора аукциона: 628140, ХМАО-Югра, Березовский район, пгт. Березово,                 ул. 
Астраханцева д.54, тел.: 8 (34674) 2-10-69, e-mail: kumi@berezovo.ru., контактное лицо – Анти-
пина Татьяна Викторовна.
На аукцион выставляется право на заключение договора аренды муниципального имуще-

ства ЛОТ № 1:
– офисное помещение № 5 (назначение: нежилое, этаж 01, общая площадь: 169,6 кв. м, ка-

дастровый номер: 86:05:0000000:3106) расположенное по адресу: 628140, Ханты-Мансийский 
автономный округ – Югра, Березовский район, пгт. Березово, ул. Авиаторов, д. 20, пом. оф. 5.
Имущество принадлежит Арендодателю на основании записи государственной регистра-

ции права собственности муниципального образования Березовский район от 23.11.2020 № 
86:05:0000000:3106-86/041/2020-4 в Управлении Федеральной службы государственной реги-
страции, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре. 
Начальная (минимальная) цена договора составляет 19 704 (девятнадцать тысяч семьсот 

четыре) рубля 50 копеек. Величина повышения начальной цены договора («шаг аукциона») 
составляет 5 % от начальной цены договора.
Сумма задатка 39 409 (тридцать девять тысяч четыреста девять) рублей 00 копеек.
Срок действия договора аренды – 5 лет.
Начало приема заявок на участие в аукционе – 05.08. 2022 (Время приема заявок ежеднев-

но с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, кроме 
субботы, воскресенья и праздничных дней).
Окончание приема заявок на участие в аукционе – 26.08.2022 (Заявки, поданные по истече-

нии указанного срока, не принимаются).
Рассмотрения заявок на участие в аукционе – 29.08.2022 в 14 часов 00 минут по адресу 

организатора аукциона.
Проведение аукциона (дата и время начала приема предложений от участников аукциона) 

– 30.08.2022 года в 14 часов 00 минут по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 
Березовский район, пгт. Березово, ул. Первомайская, д. 10, этаж 1, каб. 109.
Аукцион проводится с ограниченным числом участников – среди субъектов малого и сред-

него предпринимательства.
Дата размещения извещения о проведении аукциона на официальном сайте Российской 

Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru 04.08.2022 
года.

Заведующий отделом обязательственных отношений Н.В. Нечаева

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.08.2022 № 1064    пгт. Березово
О   проведении конкурсного отбора юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей, обеспечивающих перемещение и хранение задержанных транс-
портных средств на специализированных стоянках в Березовском районе
В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.06.2012 № 

84-оз «О перемещении транспортных средств на специализированную стоянку, их хранении, 
оплате расходов на перемещение и хранение, возврате транспортных средств», постановле-
нием Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.08.2012 N 296-п 
«Об утверждении Положения о комиссии по проведению конкурсного отбора юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, обеспечивающих перемещение и хранение задержан-
ных транспортных средств на специализированных стоянках в Ханты-Мансийском автоном-
ном округе - Югре, порядка ведения и формы журнала учета пробега транспортного средства, 
предназначенного для перемещения задержанного транспортного средства, при перемеще-
нии задержанного транспортного средства на специализированную стоянку, порядка ведения 
и формы журнала учета, задержанных транспортных средств на специализированной стоянке, 
формы акта приема-передачи задержанного транспортного средства, тарифов на перемеще-
ние задержанного транспортного средства на специализированную стоянку и его хранение и 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры»:

1. Провести конкурсный отбор юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
обеспечивающих перемещение и хранение задержанных транспортных средств на специали-
зированных стоянках в Березовском районе.

2. Утвердить состав комиссии по проведению конкурсного отбора юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей, обеспечивающих перемещение и хранение задержанных 
транспортных средств на специализированных стоянках в Березовском районе, согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

3. Отделу транспорта администрации Березовского района (В.В. Гагарин) обеспечить орга-



«Жизнь Югры» №63 (11355) от 9 августа 2022 года

Официальный выпуск 3

низацию и проведение конкурсного отбора.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района     П.В. Артеев

Приложение 
к постановлению администрации Березовского района

от 03.08.2022 № 1064

СОСТАВ Комиссии по проведению конкурсного отбора юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, обеспечивающих перемещение и хранение задержанных транспортных 
средств на специализированных стоянках в Березовском районе (далее комиссия)

Артеев П.В. глава Березовского района, председатель комиссии
Кудряшов Г.Г. заместитель главы Березовского района, управляющий делами, заместитель председателя комиссии
Ленгин В.В. главный специалист отдела транспорта администрации Березовского района, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Гагарин В.В.
Вахрушев С.А.

заведующий отделом транспорта администрации Березовского района
начальник ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району (по согласованию)

Герасимов С.М. директор МКУ «Управление гражданской защиты населения Березовского района» 

Колесник А.В.
и.о. начальника отдела государственного пожарного надзора (ОГПН) по Березовскому району 

(по согласованию)

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 05 августа 2022 года № 121   пгт. Березово
Об особенностях командирования лиц, направляемых для выполнения задач на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003года №131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
подпунктом 2.1 пункта 1 статьи 1, статьей 2.1 Закона Ханты-Мансийского автономного окру-
га-Югры от        28 декабря 2007 года № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий де-
путата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», руководствуясь 
уставом муниципального образования Березовский район, утвержденным решением Думы 
Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338,
Дума района РЕШИЛА:
1. Установить лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 
образования Березовский район, направленным в служебную командировку для выполнения 
задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики:

1.1. выплату денежного содержания (заработной платы) в двойном размере;    
1.2. возмещение дополнительных расходов, связанных с проживанием вне постоянного 

места жительства (суточных), в размере 8 480 рублей.
2. Определить, что при направлении лиц, замещающих муниципальные должности на 

постоянной основе, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования Березовский район, в служебную командировку для выполне-
ния задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
выплаты устанавливаются и осуществляются в рублях.

3.Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 27 мая 2022 года.

Исполняющий обязанности председателя Думы Березовского района              Л.Л.Обухович
Глава Березовского района                         П.В.Артеев

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 05 августа 2022 года  № 122   пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 

15 апреля 2005 года № 328 «Об утверждении Положения «О гарантиях и компенса-
циях для лиц, проживающих в муниципальном образовании Березовский район, 
работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях 
Березовского района»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 09 декабря 2004 года № 76-оз «О гарантиях и компенсациях для 
лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, работающих в государ-
ственных органах и государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры, территориальном фонде обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 
ноября 2021 года № 103-оз «О внесении изменения в Закон Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе 
- Югре, работающих в государственных органах и государственных учреждениях Ханты-Ман-

сийского автономного округа - Югры, территориальном фонде обязательного медицинского 
страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», 
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 

328 «Об утверждении Положения «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в муни-
ципальном образовании Березовский район, работающих в органах местного самоуправления 
и муниципальных учреждениях Березовского района» следующие изменения:

1.1. пункты 3,4 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«3. Лицам в возрасте до 35 лет включительно, прожившим не менее года в районах Крайне-

го Севера и (или) Белоярском и Березовском районах Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры и вступающим в трудовые отношения, надбавка начисляется в размере 20 процентов 
заработной платы по истечении первых шести месяцев с последующим увеличением на 20 
процентов за каждые шесть месяцев работы. При достижении надбавки в размере 60 процен-
тов по истечении следующего года увеличение осуществляется на 20 процентов до достижения 
надбавки в размере 80 процентов.
Лицам в возрасте до 35 лет включительно, указанным в абзаце первом пункта 3 настоящей 

статьи,  вступившим в трудовые отношения до 1 января 2021 года, сохраняются начисленные 
на этот период процентные надбавки, а с 1 января 2021 года последующее начисление указан-
ных процентных надбавок производится в порядке, предусмотренном в абзаце первом пункта 
3 настоящей статьи.».

4. Лицам в возрасте до 35 лет, прожившим в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях в совокупности не менее пяти лет, процентная надбавка к заработной плате 
выплачивается в полном размере с первого дня работы в организациях, финансируемых из 
бюджета района.
Лицам в возрасте от 30 до 35 лет включительно, прожившим в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях в совокупности не менее пяти лет и вступившим в трудовые 
отношения с органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Березов-
ского района до 01 января 2021 года, процентная надбавка выплачивается в полном размере 
с 01 января 2021 года.».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Исполняющий обязанности председателя Думы Березовского района              Л.Л.Обухович
Глава Березовского района                         П.В.Артеев

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 05 августа 2022 года № 123   пгт. Березово
О внесении изменений в решение Думы Березовского района от 03 ноября 2011 

года № 96 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обя-
зательными для предоставления органами местного самоуправления муниципаль-
ных услуг, а также порядка определения размера платы за оказание таких услуг»
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», Градостроительным 
Кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 03 ноября 2011 года № 

96 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг, а также порядка 
определения размера платы за оказание таких услуг» следующие изменения:

1.1.  пункт 3 изложить в следующей редакции:
 «3. Получение согласия всех правообладателей объекта капитального строительства в слу-

чае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2. части 7 статьи 51 
Градостроительного Кодекса Российской Федерации случаев реконструкции многоквартирного 
дома, согласие правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае 
реконструкции одного из домов блокированной застройки.»;

1.2. пункты 10, 11 изложить в следующей редакции:
«10. Подготовка и выдача акта, подтверждающего соответствие параметров построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства проектной документации (в части 
соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации), в том числе требованиям энергетиче-
ской эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства прибо-
рами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим 
строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим 
заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора 
строительного подряда, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае 
осуществления строительного контроля на основании договора).*

11. Подготовка и выдача акта о подключении (технологическом присоединении) построен-
ного, реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое присоединение) этого 
объекта предусмотрено проектной документацией).»; 

1.3. дополнить пунктами 31, 32, 33, 34 следующего содержания:
«31. Подготовка и выдача результатов и материалов обследования объекта  капитального 

строительства (за исключением объектов, указанных в пунктах 1 - 3 части 17 статьи 51 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации).*



«Жизнь Югры» №63 (11355) от 9 августа 2022 года

Официальный выпуск4

32. Подготовка и выдача проекта организации работ по сносу объекта капитального строи-
тельства (за исключением объектов, указанных в пунктах 1 - 3 части 17 статьи 51 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации).*

33. Подготовка и выдача заключения специализированной организации,  проводившей 
обследование технического состояния объекта, подтверждающее соответствие садового дома 
требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 
10 Федерального закона от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регламент о безопас-
ности зданий и сооружений».*

34. Подготовка и выдача нотариально удостоверенного согласия иных (третьих) лиц на при-
знание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом.*».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности председателя Думы Березовского района                   Л.Л.Обухович
Глава Березовского района                             П.В.Артеев

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 05 августа 2022 года  № 124   пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 19 

марта 2015 года № 568 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях 
в Березовском районе»
В соответствии с Федеральным законом от 02 августа 2019 года № 307-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования межбюд-
жетных отношений», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 
2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе 
- Югре», в целях совершенствования межбюджетных отношений на территории Березовского 
района, 
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 19 марта 2015 года № 

568 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Березовском районе» сле-
дующие изменения:

1.1. подпункт 1.4. пункта 1 статьи 10 главы 2 дополнить абзацем третьим следующего со-
держания:

«Порядки предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Березовского района 
возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня, и правила их 
распределения устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации Бере-
зовского района.»;

1.2. пункт 1 статьи 12 главы 3 изложить в следующей редакции:
«1. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами Советов 

депутатов городских и сельских поселений Березовского района, принимаемыми в соответ-
ствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджету Березовского 
района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов городских, 
сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного зна-
чения в соответствии с заключенными соглашениями.».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. 

Исполняющий обязанности председателя Думы Березовского района                   Л.Л.Обухович
Глава Березовского района     П.В.Артеев

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 05 августа 2022 года  № 125   пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 31 

августа 2021 года №742 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 
контроле на межселенной территории Березовского района»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Березовского района, 
утвержденным решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, в целях 
обеспечения осуществления муниципального земельного контроля на межселенной террито-
рии Березовского района, 
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от       31 августа 2021 года 

№ 742 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на межселенной 
территории Березовского района» следующие изменения:

1.1. в подпункте 2 пункта 4 слова «должностным регламентом или» исключить;
1.2. пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Объектами земельных отношений являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых долж-
ны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и орга-
низациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, зе-
мельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные 
средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, 
другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты 
природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владе-
нии и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные 
требования (далее - производственные объекты).»;

1.3. подпункт 3 пункта 27 признать утратившим силу;
1.4.дополнить пунктом 27.1. следующего содержания:
 «27.1. Порядок осуществления фотосъемки, аудио - и видеозаписи.  Фотосъемка, аудио и 

(или) видеофиксация проводятся инспектором, назначенным ответственным за проведение 
контрольного мероприятия, посредством использования видеорегистраторов, беспилот-
ных летательных аппаратов, фотоаппаратов, диктофонов, видеокамер, а также мобильных 
устройств (телефоны, смартфоны, планшеты).
Оборудование, используемое для проведения фото и видеофиксации, должно иметь техни-

ческую возможность отображения на фотоснимках и видеозаписи текущей даты и времени, а 
также сохранения данных о месте съемки (координат).
Информация о проведении фотосъемки, аудио и видеозаписи отражается в акте контрольного 

мероприятия с указанием типа и марки оборудования, с помощью которого проводилась фиксация.
Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио и (или) видеозаписи доказательства вы-

явленных нарушений обязательных требований оформляются в виде приложения к акту кон-
трольного мероприятия, в котором делается отметка об осуществлении фотосъемки, аудио-, 
видеозаписи, для фиксации доказательства выявленных нарушений обязательных требований.»;

1.5. в абзаце первом пункта 37 слова «сведений (далее-ЕРКНМ)» заменить словами «(да-
лее-ЕРКНМ) сведений»;

1.6. пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ, за исключением 

проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследова-
ния, является грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципаль-
ного контроля, и подлежит отмене, в том числе результаты такого мероприятия признаются 
недействительными.»;

1.7. в абзаце десятом пункта 42 слова «,за исключением случаев его проведения в соответ-
ствии с пунктами 3-6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального Закона 
№ 248-ФЗ» исключить;

1.8. в абзаце одиннадцатом  пункта 44 слова «,за исключением случаев ее проведения в 
соответствии с пунктами 3-6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66Федерального 
закона № 248-ФЗ.» исключить;

1.9. пункт 48 изложить в следующей редакции:
 «48. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимо-

действие с контролирующим лицом,  составляется акт контрольного мероприятия (далее так-
же - акт). В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение 
обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нару-
шено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В 
случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного меропри-
ятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается 
факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 
обязательных требований, в том числе заполненные при проведении контрольного меропри-
ятия проверочные листы, приобщаются к акту.»; 

1.10. пункт 60 признать утратившим силу.
2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-

нов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности председателя Думы Березовского района                   Л.Л.Обухович
Глава Березовского района     П.В.Артеев
 

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 05 августа 2022 года № 126   пгт. Березово
О признании утратившим силу решения Думы Березовского района от 07 августа 

2020 года № 597 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского 
поселения Приполярный» 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23 декабря 2021 года № 109-оз «О 

внесении изменения в статью 8 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О гра-
достроительной деятельности на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», 
Дума района РЕШИЛА:
1. Признать утратившими силу:
- решение Думы Березовского района от 07 августа 2020 года № 597 «Об утверждении Пра-

вил землепользования и застройки сельского поселения Приполярный»;
- решение Думы Березовского района от 01 марта 2021 года № 671 «О внесении изменений 

в приложение к решению Думы Березовского района от 07 августа 2020 года №597 «Об утверж-
дении Правил землепользования и застройки сельского поселения Приполярный».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-



«Жизнь Югры» №63 (11355) от 9 августа 2022 года

Официальный выпуск 5

нов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распро-

страняется на правоотношения, возникающие со дня вступления в силу правил землеполь-
зования и застройки сельского поселения Приполярный, утвержденных в установленном 
порядке в соответствии со статьей 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 
23 декабря 2021 года № 109-оз «О внесении изменения в статью 8 Закона Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры «О градостроительной деятельности на территории Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры».

Исполняющий обязанности председателя Думы Березовского района                   Л.Л.Обухович
Глава Березовского района     П.В.Артеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.08.2022 № 1077    пгт. Березово
О внесении изменений в устав муниципального автономного учреждения физической 

культуры и спорта Березовского района «Арена»
В целях приведения устава муниципального автономного учреждения физической куль-

туры и спорта Березовского района «Арена»  в соответствие с законодательством Российской 
Федерации, уставом Березовского района:

1. Внести в устав муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта 
Березовского района «Арена», утвержденный постановлением администрации Березовского 
района  от 28.12.2018 № 1245,  следующие изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Муниципальному автономному учреждению физической культуры и спорта Березов-
ского района «Арена» (С.Б. Байбародов) зарегистрировать изменения в устав в Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы    № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу 
– Югре.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава района     П.В. Артеев

Приложение
к постановлению администрации Березовского района 

от 05.08.2022 № 1077

Изменения в устав муниципального автономного учреждения физической куль-
туры и спорта Березовского района «Арена»

1.1  Раздел 1 дополнить пунктами1.23-1.24 следующего содержания:
«1.23. Учреждение для осуществления своей деятельности вправе, с согласия Учредителя, 

открывать филиалы, иные обособленные структурные подразделения.
1.24. В структуру Учреждения входят структурные подразделения, находящиеся вне места 

расположения Учреждения, без статуса юридического лица и расположенные по следующим 
адресам:

- 628146, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Березовский район, пгт. Игрим, ул. 
Кухаря 26;

- 628146, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Березовский район, пгт. Игрим, ул. 
Кухаря 26 Б;

- 628146, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Березовский район, пгт. Игрим, пер. 
Промышленный 1 Б;

- 628146, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Березовский район, пгт. Игрим, ул. 
Водников 5;

- 628146, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Березовский район, п. Ванзетур, ул. 
Таежная 15.».

1.2  Пункт 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции
« 2.7  Учреждение вправе осуществлять следующие виды платных услуг:
 - организация спортивно-зрелищных, культурно-массовых мероприятий;
 - проведение спортивно-зрелищных, культурно-массовых мероприятий;
 - посещение бассейна;
 - посещение тренажерного зала;
 - посещение бильярдного зала; 
- посещение ледовой арены;
 - посещение спортивных залов;
 - занятия аквааэробикой;
 - занятия аэробикой;
 - занятия по степ-аэробике;
 - занятия по американской аэробике;
 - занятия по пауэрлифтингу;
 - занятия в группах здоровья;
 - занятия в зале бокса;
 - занятия по дзюдо; 
 - занятия настольным теннисом;
- занятия по волейболу;

- занятия по футболу;
- занятия по баскетболу;
- занятия по хоккею;
- занятия по фигурному катанию;
- занятия по плаванию;
- занятия чир спортом;
- занятия по лыжным гонкам;
- групповыезанятиявигровомзале;
- предоставлениевпрокатспортивногоинвентаря;
- заточкаличныхконьков;-ремонтличныхконьков;
- размещениерекламныхизображениинаплоскостяхспортивныхзаловидругихносителях;
- арендапомещений;
- предоставлениеместдлявременногопроживаниявобщежитии;
- предоставлениеуслугпопассажирскимперевозкам-арендаавтобуса.».

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ДУМЫ  БЕРЕЗОВСКОГО  РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 августа 2022  года № 27    пгт. Березово
О назначении помощника депутата Думы Березовского района от избирательно-

го округа № 9 Байбародова С.Б.
В соответствии  с решением Думы Березовского района от 18 декабря 2014 года № 555 «Об 

утверждении Положения о помощниках депутатов Думы Березовского района», рассмотрев 
представление Байбародова С.Б. от 04 августа 2022 года, анкету Комельковой В.В.:

1. Назначить Комелькову Веронику Васильевну помощником депутата Думы Березовского 
района от избирательного округа № 9 Байбародова Сергея Борисовича с 08 августа 2022 года.

2. Аппарату Думы Березовского района (Рыбалко С.Ю.) оформить и выдать удостоверение 
установленного образца Комельковой В.В.

3. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

4. Постановление вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности председателя Думы Березовского района                  Л.Л.Обухович



«Жизнь Югры» №63 (11355) от 9 августа 2022 года

Официальный выпуск6

Заметки__________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________



«Жизнь Югры» №63 (11355) от 9 августа 2022 года

Официальный выпуск 7

Заметки__________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________



«Жизнь Югры» №63 (11355) от 9 августа 2022 года

Официальный выпуск8
Индекс: 54336         Тираж: 50 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 09.08.2022 г. в 16.00 фактически: 09.08.2022 г. в 16.00

Дизайнер — Блинов С.Р.
Печатник — Е.А. Мартынова

И.о. главного редактора  – О.Г. Кривенок
Зав. организационной частью/Корреспонденция – Е.А. Заворникова

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-17-58, 2-26-19
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

Заметки__________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________


